
                            D   E   C   I   Z   I   E    nr. 546/2011
             privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC                 SRL  
     

       I.  SC SRL contesta  Decizia referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr.  prin care s-au stabilit accesorii in suma de  lei pentru neplata la
termen a obligatiilor fiscale reprezentind contributii pentru finantarea unor
cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din achizitii intracomunitare.

Precizeaza ca la data de 21.04.2011 cu nr. a depus online Declaratia cod
102 privind obligatiile de plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor
speciale pentru perioada martie 2011 si a declarat suma de  lei reprezentind
contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice
din achizitii intracomunitare.

In data de 24.05.2011 a depus online Declaratia 102 prrivind obligatiile de
plata la bugetele asigurarilor sociale si fondurilor speciale pentru perioada aprilie
2011 inregistrata sub nr. 840078089 si a declarat suma de  lei reprezentind
contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice
din achizitii intracomunitare.

In data de 14.09.2011 a procedata la depunerea online a Declaratiei cod
100 pentru luna martie inregistrata sub nr.  prin care a declarat  suma de  lei
reprezentind contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru
bauturile alcoolice din achizitii intracomunitare si Declaratia cod 100 pentru luna
aprilie inregistrata sub nr. prin care a declarat suma de lei reprezentind contributia
pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din
achizitii intracomunitare.

Ca urmare, sumele pentru care s-au calculat obligatii de plata accesorii au
fost platite inainte de data scadentei creantei fiscale. Asadar suma de lei cu
scadenta in data de 25.04.2011 a fost achitata in intregime respectiv in data de
02.03.2011 suma de lei si in data de 23.03.2011 suma de lei; suma de lei avind
scadenta in data de 25.05.2011 a fost achitata in intregime in data de 19.04.2011.

Pentru aceste motive solicita anularea Deciziei referitoare la obligatiile de
plata accesorii nr. pentru accesoriile in suma de lei.

II. Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. a fost emisa
pentru suma de lei reprezentind accesorii aferente impozitului pe veniturile din
alte surse.

III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la
dosarul cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate
de catre contestatoare si de catre organele fiscale, biroul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca petenta a formulat contestatie  impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care s-au calculat dobinzi si
penalitati de intirziere in suma de  lei.



    In fapt, la data de 21.04.2011, prin declaratia 102 privind obligatiile
de plata la bugetele asigurarilor sociale, societatea a declarat eronat la sursa
"Contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile
alcoolice din achizitii intracomunitare/import" suma de lei. Suma de  lei a fost
achitata in contul "Disponibil al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor
speciale, in curs de distribute" astfel: suma de  lei la data de 02.03.2011 cu
O.P. , iar suma de  lei la data de 23.03.2011 cu O.P. .
         La data de 24.05.2011, prin declaratia 102 privind obligatiile de
plata la bugetele asigurarilor sociale, societatea a declarat eronat la sursa
"Contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile
alcoolice din achizitii intracomunitare/import" suma de  lei, suma achitata in
contul "Disponibil al bugetelor asigurarilor sociale si fondurilor speciale, in
curs de distribuire" 19.04.2011 cu O.P..

         In conformitate cu Anexa 3 - Nomenclatorul obligatiilor de plata
la bugetul de stat din O.M.F.P.nr.73 din 27 ianuarie 2011 pentru
modificarea Ordinului presedintelui Agentiei Nationale   de  
Administrare   Fiscala   nr.   101/2008   privind   aprobarea   modelului   
si continutului formularelor utilizate pentru declararea impozitelor,
taxelor si contributiilor cu regim de stabilire prin autoimpunere sau
retinere la sursa, societatea mai sus mentionata avea obligatia de a
declara "Contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru
bauturile alcoolice din achizitii intracomunitare/import" in declaratia 100
privind obligatiile de plata la bugetul de stat.

           La data de 14.09.2011, societate a depus on-line Declaratia 100
privind obligatiile de plata la bugetul de stat pentru luna martie 2011, prin care
a declarat suma de  lei la sursa  "Contributia  pentru  finantarea  unor
cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din achizitii
intracomunitare/import" precum si Declaratia 100 privind obligatiile de plata la
bugetul de stat pentru luna aprilie 2011, prin care a declarat suma de  lei la
sursa "Contributia pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru
bauturile alcoolice din achizitii intracomunitare/import".

 Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. , pentru
obligatia de plata in suma de  lei au fost instituite accesorii in suma de  lei, din
care  lei reprezentand dobanzi si  lei reprezentand penalitati de intarziere iar
pentru obligatia de plata in suma de  lei au fost instituite accesorii in suma de
lei, din care  lei reprezentand dobanzi si lei reprezentand penalitati de
intarziere.
 Avand in vedere cele prezentate mai sus, adresa
nr.823044/11.01.2010 a Agentiei Nationala de Administrare  Fiscala
-Directia Generala Juridica  precum si  adresa nr.894116/25.01.2010 a
Agentiei Nationala de Administrare Fiscala- Directia Generala de Reglementare
a Colectarii Creantelor Bugetare, prin care se precizeaza ca: " in situatia in



care cuantumul total al obligatiilor fiscale declarate a fost achitat integral si
la termenul prevazut de lege, potrivit prevederilor art.119 alin.(1) din O.G.
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, nu se datoreaza majorari de intarziere",
 se impune admiterea contestatiei ca fiind intemeiata pentru suma de  lei,
reprezentand :  lei dobanzi aferente debitului cu scadenta 25.04.2011,  lei
penalitati de intarziere aferente debitului cu scadenta 25.04.2011,  lei dobanzi
aferente debitului cu scadenta 25.05.2011 respectiv  lei penalitati de
intarziere aferente debitului cu scadenta 25.05.2011 la sursa   "Contributia  
pentru finantarea unor cheltuieli de sanatate pentru bauturile alcoolice din
achizitii intracomunitare/import" si anularea deciziei referitoare la obligatiile
de plata accesorii nr. .

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                       
                   D     E     C     I     D    E :

            - admiterea contestatiei formulata de petenta impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. pentru suma de lei reprezentind
accesorii.   
                     -  prezenta decizie se comunica la :                                                    
                                                                              


